

„Chcieliśmy być wolni i wolność sobie zawdzięczać”

SZEŚĆDZIESIĄT TRZY DNI CHWAŁY - PAMIĘTAMY!

Pierwszego sierpnia tego roku obchodziliśmy **OSIEMDZIESIĄTĄ ROCZNICĘ** wybuchu *Powstania Warszawskiego*. O tym wydarzeniu, które można określić jako jedno z najważniejszych i jednocześnie najtragiczniejszych w najnowszej historii Polski, pisaliśmy obszerniej przed rokiem.

Dziś chciałabym Wam opowiedzieć o miejscu ściśle związanym z tym wydarzeniem, miejscu, w którym zatrzymał się czas. To powstało w 2004 roku, z inicjatywy ówczesnego prezydenta Warszawy - *Lecha Kaczyńskiego*, **Muzeum Powstania Warszawskiego**. Mieści się ono przy zbiegu ulic Przyokopowej i Grzybowskiej, w budynku dawnej elektrowni tramwajowej. To bardzo nowoczesne, interaktywne muzeum. Znajduje się w nim ponad **30 TYSIĘCY EKSPONATÓW** (broń, listy, dokumenty, przedmioty osobiste), 1500 fotografii, 200 ilustracji, mapy, tablice, filmy. Jego twórcy postawili sobie za cel ocalenie od zapomnienia historii tego wielkiego, patriotycznego



zrywu warszawiaków oraz dotarcie z przekazem do młodego pokolenia. Przekraczając próg muzeum, przenosimy się czasie o **OSIEMDZIESIĄT LAT**. Słyszymy „**bicie serca**” wojennej Warszawy, stąpamy po jej brukowanych ulicach. Ta niezwykła ekspozycja przemawia do nas światłem, dźwiękiem i obrazem. Aranżacje wewnątrz, prezentacje multimedialne przybliżają nam powstańczą rzeczywistość. Poruszając się wyznaczoną trasą, poznajemy historię powstania w porządku chronologicznym. W kinie „Palladium” (*takie kino działało w czasie wojny w Warszawie przy ulicy Złotej 7/9*) możemy obejrzyć powstańcze kroniki filmowe oraz bardzo przejmujący film zatytułowany „**MIASTO RUIN**”. To pierwsza w Polsce cyfrowa rekonstrukcja miasta zniszczonego w czasie II wojny światowej wykonana w 3D. Pięciominutowy film pokazuje jak wyglądało całkowicie zrujnowane miasto w marcu 1945 roku, widziane z okien samolotu *Liberator*.

W centralnej części drugiej ekspozycji zobaczymy replikę tego właśnie samolotu (**Liberator B-24J**) w skali 1:1 i dowiemy się więcej na temat zrzutów dokonywanych przez aliantów podczas walk. Szczególną atrakcją stanowi możliwość przejścia kanałami. Będąc tam, możemy poczuć się jak powstańcy, dla których często była to jedyna droga ucieczki.



Organizatorzy pomyśleli także o dzieciach. W Sali Małego Powstańca maluchy poznają historię powstania, oglądając teatrzyk lub wcielając się w role harcerzy listonoszy Powstańczej Poczty Polowej lub sanitariuszek.

Muzeum otacza Park Wolności, w którym znajduje się Mur Pamięci z wyrytymi nazwiskami blisko **11 tysięcy powstańców**, którzy polegli w walkach. W centralnej części Muru zawieszono, ważący około 200 kg, dzwon „Monter” poświęcony dowódcy powstania, generałowi Antoniemu Chruścielowi. Bije on zawsze 1 sierpnia w godzinie „W”.

Zachęcam do odwiedzenia tego wyjątkowego miejsca.



Redakcja